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المفاتيح:

)VJ-2020-505( القرار رقم

 )V-2019-69( الصادر في الدعوى رقم

اشــعارات التقييــم النهائــي -عــدم قبــول الدعــوى شــكلًا لعــدم تقديــم الاعتــراض خــال 
المــدة النظاميــة.

الملخص: 

مطالبــة المدعيـــة بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن اشــعارات التقييــم 
النهائــي الصــادرة بتاريــخ 2018/11/14م والمتعلقــة بفتــرة الربــع الأول للعــام 2018م 
ــت النصــوص النظاميــة علــى وجــوب تقديــم  وفتــرة شــهر يونيــو مــن للعــام 2018م – دلّ
الاعتــراض خــال المــدة النظاميــة مــن تاريــخ الإخطــار؛ وأن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى 
ــا مــن اليــوم التالــي  ــد الجهــة مصــدرة القــرار خــال ســتين )60( يومً مشــروط بالتظلــم عن
لتاريــخ إخطــاره بــه- ثبــت للدائــرة أن المدعيــة لــم تتقــدم بالاعتــراض خــال المــدة النظاميــة 
بالمخالفــة لأحــكام النصــوص النظاميــة؛ إذ إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعــي 
تاريــخ  فــي  اعتراضهــا  وقدمــت  2019/01/09م  بتاريــخ  الزكــوي  الربــط  بقــرار  تبلــغ  قــد 
2019/03/17م-  مــؤدى ذلــك: عــدم قبــول الاعتــراض شــكلًا لفــوات المــدة النظاميــة- 
اعتبــار القــرار نهائيــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل 

فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

-	 المــادة )49( مــن نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة الصــادر بالمرســوم ملكــي رقــم 
م / 113 بتاريــخ 2 / 11 / 1438هـــ  

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

فــي يــوم الخميــس بتاريــخ 2020/11/05م اجتمعــت الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات 
ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، المنشــأة بموجــب نظــام ضريبــة 

دعوى

لجنة الفصل 

الدائــرة الاولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة
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الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـــ، والمُشــكلة بموجــب 
الأمــر الملكــي رقــم )65474( وتاريــخ 1439/12/23هـــ، وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المشــار 
إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى 

الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم )V-2019-69( بتاريــخ 2019/03/17م.

التجــاري رقــم )…(،  تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن مؤسســة … ذات الســجل 
تقدمــت بلائحــة دعــوى تضمــن اعتراضهــا علــى اشــعارات التقييــم النهائــي الصــادرة بتاريــخ 
2018/11/14م والمتعلقــة بفتــرة الربــع الأول للعــام 2018م وفتــرة شــهر يونيــو مــن 

للعــام 2018م، وتطالــب بإلغــاء الغرامــات.

وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعــى عليهــا أجابــت بمذكــرة رد جــاء فيهــا:« إشــارة إلــى 
الدعــوى الموضحــة بياناتهــا أعــاه وطلبكــم الــرد علــى مــا جــاء فيهــا نفيدكــم بالآتــي 
أولًا: الدفــع الموضوعــي: 1-فيمــا يتعلــق باعتــراض المدعــي علــى قــرار الهيئــة المتمثــل 
بإشــعارات التقييــم النهائــي الصــادرة بتاريــخ 2018/11/14م والمتعلقــة بفتــرة الربــع الأول 
للعــام 2018م وفتــرة شــهر يونيــو مــن للعــام 2018م، والتــي نتــج عنهــا تخفيــض فــي قيمــة 
المشــتريات التــي كان قــد أقــر بهــا المدعــي ضمــن بنــد المشــتريات الخاضعــة للضريبــة 
بالنســبة الأساســية، فنــود إفــادة اللجنــة الموقــرة بــأن الهيئــة قامــت بإجــراء عمليــة إعــادة 
تقييــم لإقــرارات المدعــي عــن فتــرة الربــع الأول للعام 2018م و فترة يونيــو للعام 2018م، 
وبعــد مراجعــة الهيئــة للإقــرارات تبيــن لهــا عــدم صحتهــا، حيــث اتضــح بعــد فحــص فواتيــر 
المشــتريات التــي قدمهــا المدعــي وصــرح عنهــا ضمــن بنــد المشــتريات الخاضعــة للضريبــة 
بالنســبة الأساســية عــدم اســتيفائها للشــروط الــواردة فــي  المــادة )53( مــن اللائحــة 
التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضــاف ) مرفــق(. وبنــاء علــى ذلــك تــم اســتعبادها مــن 
الإقــرار. 2-فيمــا يتعلــق بالغرامــة المفروضــة، فقــد تــم فــرض غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار 
للفتــرة الضريبيــة الربــع الأول لعــام 2018م والفتــرة الضريبيــة يونيــو 2018م، وذلــك وفــق 
مــا نصــت بــه المــادة )42( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ونصهــا » يعاقــب كل مــن 
ــد تقديمــه، أو  ــي بع ــرار ضريب ــل إق ــام بتعدي ــاً، أو ق ــاً خاطئ ــراراً ضريبي ــة إق ــى الهيئ قــدم إل
قــدم أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة المســتحقة عليــه ونتــج عــن ذلــك خطــأ فــي 
احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق 
بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة«. ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة 

تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم بــرد الدعــوى. 

وفــي يــوم الخميــس بتاريــخ 2020/11/05م افتتحــت الجلســة الأولــى، للدائــرة الأولــى 
جــدة  محافظــة  فــي  المضافــة  القيمــة  ضريبــة  ومنازعــات  مخالفــات  فــي  للفصــل 
والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي فــي تمــام الســاعة الســابعة مســاءً طبقــاً لإجــراءات 
التقاضــي المرئــي عــن بعــد؛ اســتنادًا علــى مــا جــاء فــي البنــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة 
ــة الصــادرة  عشــرة مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي
ــخ: 1441/04/21هـــ؛ للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة  بالأمــر الملكــي رقــم:)26040( وتاري
ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى تبيــن عــدم حضــور 
المدعيــة أو مــن يمثلهــا وحضــر…. )ســعودي الجنســية( بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )...( 
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بصفتــه ممثــاً للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بموجــب خطــاب التفويــض رقــم )...( وتاريــخ 
القانونيــة، وبســؤال ممثــل  للشــؤون  المحافــظ  مــن وكيــل  1441/05/19هـــ والصــادر 
المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب بالتمســك بمــا جــاء فــي مذكــرة الــرد، وطلــب عــدم ســماع 
الدعــوى. ولصلاحيــة الدعــوى للفصــل فيهــا وفقــا لأحــكام المــادة )20( مــن قواعــد عمــل 
لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة، قــررت الدائــرة قفــل بــاب المرافعــة 

ــداً لإصــدار القــرار فيهــا. ــة تمهي فــي الدعــوى للدراســة والمداول

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــة رقــم  ــر المالي ــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي ــه التنفيذي ــه ولائحت 1425/1/15هـــ وتعديلات
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــة. ــح ذات العلاق واللوائ

وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة، مــن حيث الشــكل، ولما 
كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن 
اعتراضهــا علــى اشــعارات التقييــم النهائــي الصــادرة بتاريــخ 2018/11/14م والمتعلقــة 
بفتــرة الربــع الأول للعــام 2018م وفتــرة شــهر يونيــو مــن للعــام 2018م، وذلــك اســتناداً 
ــزاع يعــد مــن  إلــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة وحيــث أن هــذا الن
ــة  ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي ــة ضمــن اختصــاص لجن النزاعــات الداخل
النظــر  أن  وحيــث  1438/11/2هـــ،  وتاريــخ  )م/113(  رقــم  الملكــي  المرســوم  بموجــب 
ــخ الإخطــار  ــه خــال )30( يومــاً مــن تاري ــراض علي ــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعت فــي مث
بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى، أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 
ــم  ــه فــإن الدعــوى ت ــخ 2019/03/17م. وعلي 2019/01/09م وقدمــت اعتراضهــا فــي تاري
تقديمهــا بعــد فــوات المــدة النظاميــة وفقًــا لمــا نصــت عليــه المــادة )49( مــن نـــــــظام 
ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمــن صــدر ضـــــده قـــــــرار بالعقــوبــــة التظلــم منــــه 
أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومــاً مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عٌــــــدّ 
نهائيــاّ غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة أخــر، فــإن الدعــوى بذلــك لــم تســتوفي 

نواحيهــا الشــكلية ممــا يتعيــن معــه عــدم قبــول الدعــوى شــكلًا. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

-	 عــدم ســماع الدعــوى المقامــة مــن المدعيــة ).…( ســجل تجــاري رقــم )….(، شــكلًا 
لفــوات المــدة النظاميــة للاعتــراض.



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2021م

4

صــدر هــذا القــرار حضورًيــا بحــق الطرفيــن فــي يــوم الخميــس بتاريــخ 1442/03/19هـــ، وفقــا 
لأحــكام المــادة )56( مــن نظــام المرافعــات الشــرعية، ولأطــراف الدعــوى طلــب اســتئنافه 
خــال )30( ثلاثيــن يومًــا مــن اليــوم التالــي للتاريــخ المحــدد لتســلمه، وفــي حــال عــدم 

تقديــم الاعتــراض يصبــح نهائيًــا وواجــب النفــاذ بعــد انتهــاء هــذه المــدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


